
Ročník XII. — Číslo 7. Kvasilov dne 20. února 1937. Oplata preztowa 
uiszcz. gorów^a.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u ,

R u k o p i s y  se  ppvrpeeí í .

ADRES REDAKC.II: 
KWASJLÓW - CZESEI

Nic by nebylo napsáno,  
1 kdyby člověk č e k á ’, až bude 

moci ps á t  t ak  dokonale,  abv 
žádný na  tom nemohl  nalez li  
chybičky.

Don Carlos.

Pololetní rozjímání o spolu
práci rodiny se školou.

Každý učitel hned při vstupu dítě
te do školy pozná po chování zevněj
šku a t. p. v jakém rodinném prostře
dí se dítě to nachází, zdali rodiče 
jeho mají zájem o vzdělání, a tudíž 
budou-li ho podp rovati v jeho těžké 
a zodpovědné práci.

V dobách, kdy nebylo škol, byli 
rodiče jedinými vychovateli dítek. Vím 
o případech, kdy dítě pro nemoc po 
několik roků nemohlo navštěvovati 
školy a bylo odkázáno na otce, k terý 
mu nemohl věnovati víc než hodinku 
denně, a přeci každoročně zkoušku 
složilo. To jest ovšem výjimečný p ř í
pad, neboť ne každé dítě jes t  tak  na
d a n é ,  a ne každý otec jes t  tak  schop
ným vychovatelem. Ale i když rodiče 
podstrádaií  t a k o v é h o  v zd ě la n í ,  ab y  v 
případě potřeby sami dítě vyučovali 
mohli, mohou přeci velmi platně škol
ské výchově napomáhat]. Ve většině 
Případů by rodiče nebyli sto nahraai-  
ti školu ale i sebe lepší škola nena
hradí rodičů; jen snolečným úsilím 
rodičů i š k o ly  vytv< ří se  h a r m o n ic k á  
V ýchova. Proto se nýni tém ěř Všude 
z a k lá d a j í  rodičovská sdružení, aby z 
t a k o v é  spolupráce vzešlo dobro dítěte. 
Ale nesmí zůstati pouze při tomto 
poznatku, neboť teorii se doposud nic 
nevyřešilo* jde tu především o prak
tickou spolupráci. Jakkoliv mno i ř i 
diče nemají čam  ani možností súča- 
s tn it i  se této  práce osobně, ale proto 
přece býpaií často lepšími spoiupr - 
covníky učitele nežli mnohý funkcio
n á ř  takového sdružení. Milují své 
děti, vedou je k poslušností a dochvil
nosti a důvěřují učiteli. Takové dítě 
rádo se učí, lepe prospívá než takové, 
k teré  doma slyš?, že učitel není ^ j r a -  
ved ivý, a žehy to i ono mel o a i 
j inak a pod. Dítě pozná brzy, m au  li 
rodiče k učiteli důvěru. J e s t  to c/i-Y 
né, domnívá li se m átka, že dite ve
dle ní nemá mít žádnou au t ritu. 
Mnohdy si m atka  třeba před dítětem 
stěžuje: , Už na mne nedá, jen co
učitel řekne to je pravda," a pod. T m 
ovšem si rodiče před dítětem jen za
dávají a podrývají svou ' u toritu . Není 
třeba  žárlit, vždyť tu  neide o nějaké 
Závodění, nýbrž pouze o poctivou spo
lupráci. Nikdy by neměla m atka s t r a 
nit  svému dítěti. Běda, řeken-li mu:

„Učitel tě jen trápí, mnoho na tobě 
vyžaduje, to za naších č isu nebývalo," 
neb podobně. Dítě si potom připadá 
j iko mučedník, a má po radosti ?e 
školy. Je nemoudré domnívati se, že 
nemá-li dítě zvláštního nadání a velké 
náklonností ku škole, že z něho s te j
ně nic velkého nebude. Mimořádné 
padání jest  řídké, není ale ještě  vším; 
i prostředně nadané dítě muže vynik 
riouti, když je  pilné: cvik a pilnost
dělá mnoho, čím s většími obtížemi 
dítě nabývá vědomosti, tím  si jích 
víc a váží a snaží se je v životě uplat- 
niti, podobno tomu jak si člověk váží 
těžko vydělaného groše, kdežto lehce 
nabytý  často prom rhává. Chceme vy
chovali poctivé občany, k teř í  drží stát, 
nikoliv snad pruže několik nadmíru 
nadaných jedinců. I nadání bez dobré
ho srdce a houževnatého charakteru  
vede často na zcestí. Nebrati  dítěti 
odv«hy slovy: „Z tebe nic nebude!" 
Dítě si pak pomyslí: „Nač se rnám 
mučit, když ie to marné " Neb zase 
naopak, neříkat?: , Naše dítě je chytré, 
ono všecko umí." A zatím synáček 
běha po ulici, a večer ie unaven, a 
m atka  ho lituje: ,Jdi spát, vždyť to 
snad umíš!"

Mnozí rodičové ba i. učitelé málo

pozornosti věnují tomu. jak dítě p ra 
cuje svoje úkoly a jaký má pořádek 
a lad v Sešitech. Při pohledu do seši
tu netřeba býti ani grafologem a 
možná zjistili  povahu žát a. Jak  to 
vyhlíží v sešitě, tak  to bude vyhlížeti 
později v jeho hospodářství, v dílně 
neb v domácnosti. Nedbale vypracova
ný úkol zamění potom nedbale vyko
naná práce. Proto jest nutno, aby ne
jen učitelé nýbrž i rodiče snažili se 
péstovati v dětech hned z útlého m lá
dí důslednost a pečlivost.

Příčiny neúspěchu u děti mohou 
b ý ti  rů?né: slabé duševní schopnosti 
a nadání špatný  zdravotní řtav, tou 
ha po zábavách, špatná  společnost i 
t. p. Avšak mnohdy hlavní příčinu 
možno hledati i u rodičů, kteří nejeví 
žádného zájmu o prospěch dítěte, ne
všímají si, má-li úkoly a práce v po
řádku. Vyučování a zvláště vychová
vání vyžaduje důkladné a v y t r v a lé  
součinnosti rodičů vS učiteli, má-li při- 
n stí žádoucí výsledek. Vůbec je třeba, 
aby rodiče budili v dětech zdravou 
c iž^dost, snahu — něčím být, sou
stavně a soustředěně pracovat. Kdo 
se tomu naučí, ten se ve světě jistě 
uplatní, co užitečný úd lidské společ
ností. J . Vlk.

Vykonavatelem všech rozsáhlých 
hospodářských a f in a n č n íc h  plánů a 
reforem  realisovaných v posledních 
letech v Polsku a čekajících ješ tě  na 
své provedení je v ic e p r e m ié r  pro ho 
spodářské n á le ž i to s t i  a m inis tr  f in a n 
cí d . inž. E. K w ia t k o w s k i ,  iemuž je 
Polsko v hospodářském ohledu za 
mnohé zavázáno d kem.

Při poradách zahájených v sejmu 
o realisaci velkého investičního plánu, 
vypracovaného vládou, t. zv. č ty ř le té 
ho plánu, rozvinul nyn? Kwiatkowski 
plán na vytvoření nového gigantické
ho průmyslového s třed iska  v Polsku, 
a to uprostřed  stá tu , na úz^mí okre
su sandomierzského, ve vidlici mezi 
Vislou a Sanem. Provedení tohoto oh
rom ného  plánu nelze dosáhnouti v 
rámci čtyřletého plánu, nýbrž bylo by 
k němu zapotřebí nejméně 10 let. Vlá
da je rozhodnuta vedle realisace čtyř- 
letky započíti s pracemi o industriali- 
saci země vytvořením velkého prům y

slového střediska u Sandomierze. 
Ministr Kwiatkovski precisoval po
drobně svůj plán. Pro budoucí p rům y
slové Btředisko zvolil místo mezi 
řekomi Vislou a Sanem, chráněné s 
jedné s trany  K arpa tam i, s druhé po
hořím Swientokrzyžským. Existující již 
velká e lektrárna v Rožnově bude nové 
továrny zásobovati levným proudem 
a nedaleká n r f to v á  ložiska u Krosna 
budou dodávati levné palivo ve form ě 
zemního plynu. Po dr tech z Rožnowa 
a potrubím z naftového území v kro- 
senském revíru bujle celé s tředn í Pol
sko až po Varšavu zásobováno elekt
rickou a tepelnou energií. Tímto způ
sobem bude p ř 'š t í  průmyslové s třed i
sko u Sandomierze, k teré  ostatně bude 
bohaté i na v lastn í železnou rudu 
a velké lesy, učměno nezávislým na 
uhlí z Horního Slezka a z dombrov- 
ského revíru, ležícího těsně na němec
kých hranicích. Nové železniční t ra t i ,

(Pokračování na  s tránce  3.)

35 gr.

Sandamierz —  město budoucnosti.



Osvětová hlídka. 

Moderní grafologie.
Je  s te jně  nesporné jako nepocho

pitelné. že grafologie si dodnes nezí
skala oné úcty a vážnosti, k terá  jí 
přís luší podle jejího významu. Zdá se 
naprosto  neuvěřitelné, jak  málo vědí 
ne jš írš í  k ruhy  vzdělanců o podstatě 
grafolog e a o pokrocích, k t f r é  učinila 
za p islední eta . Všeobecná nevědo
m ost o tom to p ředm ětu  je s te jně za
jím avá jako jeho Obsáhlá historie, 
k te rá  sahá  až do s tarověko, do éry 
klasické řečké a ř ím ské kultu ry .

V lastním  tvůrcem grafologie byl 
abbé Jean  Hippolyte Michom, od ně
hož pochází pojmenován* grafologie 
Až do r. 1871 bylo to slovo zcela ne 
známe Michon byl p rvn í,  k te rý  syste
m aticky uspořádal svá g ra fo jrg irká  
pozorování a uveřejnil je v  knize. Mi
chon měl jako katolický kněz příleži
to st  nasbfra ti  si bohaté  zkušenosti o 
lidech, k te ré  mu velmi prospěly při 
jeho grafologických pracích.

Po jeho sm rti  stal se nejvýznač
nějším  francouzským  grafologem švý 
car Crépieux-Jamin. Má obdivuhodnou 
schopnost vžiti se do cizích dojmů, 
pronikavý byatrozrak a dlouholetou 
praksi, již si získal velkvch zkušeno
stí. Ale podle našich m ěřítek  ho ještě 
nemůžeme považovati za vědeckého 
badatele .

R. 1895 vydal Lombroso, profesor 
na univers ;tě v Turíně, , PF ru^ka  gr»- 
fo b g ie " ,  ve kt*ré uložil své zkušeno
s t i  a výsledky svých badání v tomto 
vědním oboru.

Nejvýznačnějším  grafologem pří
tom né doby je Dr. Ludwig Klages, 
k te rý  si získal neocenitelných zásluh 
v oboru zkoumání l idské povahy. Mů
že si k l á s i  nárok na sHvú prvního 
vědce, k te rý  položil základní kámen,

B e s í d k a
V. Loudá.

Bez názvu.
„Mařko! Mařko! počkej, pojď sem 

já  ti něeo pdvím!"
Ta, již p 'á tilo  toto volání sé za

stavila, ohlédla se a vidouc, že jejj 
kam aradka  Milka kývá na ni od s ta 
vení, nam ířila  k ni.

Odkud ideš a co t  > ne*eš? Pojď 
s tou poém s i tuhle za „chať ‘ za vit**.— 
Bože to je rřúáz!... Poslouchej Mařka 
dbsUla 'ísi už od učitela divadelní 
úlohu? Co?

— „ D js ta la ,  mám hr£ t tu služku 
Bětku "

— „ T /  máš h rá t  úlohu Bětky, služ
ky? Jeminkote!... To tě lituji! .. Ale 
kdyby jsi věděla co jsem dostala já! 
Mně ti podal tu úlohu Medvídkové, 
tv  s tará  tety  dornáceh , ty pr tivné 
s ta ré  pa iny! J  i, sem  ti zlosti brečela 
a úlohu jsem h dila na zem. Ať si ji 
h ra je  pan učitel sám f Na mou duši,

na němž byla vybudována celá m oder
ní grafologie.

V čem spočívá podstata  vědecké 
grafologie, v čem tkví její  veíiký výz 
nam a praktické cena a jak  daleko 
sahají  hranice všech možností, k teré  
nám poskytuje?

Dnes je nezvratnou skutečností, že 
na celé zemi se nenajdou pUma dvou 
lidí, která by se zcela shodovala a že 
každé písmo ie charaktery  sticke pro 
jeho původce. Každý 'ednotlivý Č ověk 
má svůj svérázný rukopis, ve kterém 
se ieví stále tytéž charakteris tické  
znaky. J is té  zvláštnosti v písmě jsou 
tak  nepochybně a pravidelně spojeny 
s určitým i jasně ohraničenými pova
hovými V a z n o s tm i ,  že vědecký ško
lený a prak ticky  vycvičený a zknšený 
grafo log  může z předloženého rukopi
su určití  pbv? hu pisatejovu, jeho spo-i 
lečenskou ú r  ven, ^Upeři vzdělání a 
udá ti i zevrubný popis jeho duševního, 
citového a povahového založení.

P smo je zachycený pohyb, němá 
mluva, v nfž naše myšlenky hledaií 
výraz Pero v  naší ruce pracuje jako 
temná ručička na Fe: m ografu , zazna
menávaje ne i Umnější záchvěvy orga
nismu, r ř  devším i takové, kterých si 
p V t e l  neuvědomuje. Harmonická vy- 
r  o vn a n os t  m ezi ci to vý mi. r  o zr m o v ý- 
mí a těle  nými sílami zvyšuje i jed
notný ráz  výrazových h n u tí  a tím 
řytm icVru p rav ;delncst v sledu jed
notlivých pohybů.

Vědecké pokuay v gr  fohg ickém  
badání a n e  č e t n á  s k u 5enosti vedly k 
bezpečnému poznatku a nezvratném u 
důkazu, že pLm», nři kterých pisatel 
držel pero jednou v pravé, po druhé 
v levé ruce v pravé nebo Hř levé noze 
a dokonce i v ú«tech, nejsou v psy
chologickém slova smyslu určitá  písma 
rukou, nohou nebo úst. nýbrž před
stavují  jedno a totéž pDmo mez - u. 
Tato písma, pocházející od s te jné  eso-

ja mu ji vrátím , a ty  Mařko, vrať ji 
taky! Ty budeš ukazovat hějakou dě
večku na jevišti?  Vždyť se ani u s tro 
j i t  nesmíš; ani Prstýnek ani „brasu- 
let", ani nové šaty  nemůžeš na „V a
šich" chtít,  protože ti hned řeknou: 
— „Dyť je nepotřebuješ," a já si 
mám prý vvpů čit nějaké ša ty  od ba
bičky, aby bvly podle ty  módy iak se 
ten k rá t  nosily. Pěkně děkuju! Tak, já 
pujdu se ukazovat na jeviště v babi- 
činých šatech ne?! To ať si počká! 
No, umí ten pan učitel rozdat úlohy 
jen co je pravda. Ty si pomys'i, M ař
ko. tu  úlohu nevěsty dal ty  protivě, 
Tonči Zemanovi. Taková žába ničem
ná m á  h rá t  nevěsty! Nedávno p ře
htala chodit do školy a už íi dá ta 
kovou úlohu. Co bychv já měla h r á s, 
když hra,iu tolik let?... No to íe  r -d a  
podíváni jak  ji ten závoi bude a? ušet, 
to  bude nevěsta — dyť :ě v obličeji 
s t r a k f t á  jako perlička a vlasy má 
hezký přizrzlé a ša ty  si jistě nebude 
moct pořídit, ty  se m u ?f vypůjčit, 
kde'by, na to Zemanovi vzali? To na 
še „m am i"  mě říkala, že jestli tu  úlo
hu dostanu tak, ža má koupí krémové

by a n a p s a n á  rozličnými způsoby, by
la grafologieky úplně shodná. Válečný 
invalida, k terý  z tra til  obě ruce a nčil 
se psáti pravou nohou, dosáhl dlouho
letým cvikem takové zběhlosti, že ji 
s va bylo m o ž n o  lozeznati jeho nový 
„rukopis"  od dřívějška.

Vidíme tedv. že obraz písma je di
ktován a určován jediné mezkem kaž
dého jed n o t l iv c i  ruce, m h y  nebo ú- 
stá. držící pero jsou pouze jeho nástro
ji. Také nikdo nepopře, že v klidné, 
a radostné  n á la d ě  píšeme jinak než v 
rozčilení nebo skleslosti. I úmyslně 
měněné p srno u k a z u j e  grafologovi .ty
též neklamné známky ako písmo nor
m ální. Také to je důkazem, že psaní 
není p r uhcu  mechanickou Činnosti .ru
ky, nýbrž že výchází z mozku. Fysic
ké vlastno ti ruky a jejího sva štva 
n vmaj na povahu p írm ^ ,žádný  vl.iv. 
Grafolog Crépieux-Jam in uveře jn il  r u 
kopisy dvou mužů, z nichž jeden mo,  
pokud je známo, největší ruku v E v
ropě a d ruhý  nejrrenšL Srovnávé-U 
nyní ty to  dva rukopisu, z nichž jed n 
pochází od obra Armanda Bronera a 
druhý od trpaslíka F a > ta  Hassie ne
pozná *ni ten  re.ifepší grafolog r a  
světí, k te rý  pa tř í  obru a k te rý  t rp a 
slík'1' vi.

V písmě dnešních ž< n, k te ré  s e , l i 
ší značně od písma před dvaceti a t ř i 
ceti lety, ?e projevuje nejzřetelpé i 
změna, k t e ř í  nas ta la  v pova e žen, 
různými vlivy a událostmi po ledních 
d e s e t i l e t í .  D n e s  již v l a s t n ě  nemůžeme 
mluví ti o w sloveně  ženském písmu. 
Zrnužštění ženy v účesu, ob’eku, zamě
stnání, ve všech oborech povolání a 
sportu, především  však politická čin
nost způsobila v ženském písmě tako- 
vbu změnu, že ani nejzkušeněiší  g ra 
folog dnes nerozezná nochází-P něja
ký rukopis od ženv či od muže. Zatím, 
co v dooisech našich matek, babiček, 
v něžných a jem ných tazích jejich pf-

hedvábné ša ty , nový závoj, střevíce a 
p r s t e n  s červeným kamenem. „N aši"  
to můžou dělat; máme 35 morků a
p e n  ze taky m ám e a jsm e  s B b h cu -
getň sami dva. TJ Zemanu „ toho" je 
jako koťat a z tě*h pár morečku toho 
moc n e seb e ro u . . A jestli pak yíš kdo 
d >stal tu mladou paní doktorovou?"

— Ne!'
  Iládeí... — Ta úloha se dostala

ta k é  na p rav é  mís to. . .  Má ji S tá za  
Brázdová.

,,To tak y  n e v ě d ě l  ten učitel k tm u  
ji dát. Stáza a paní doktorová!"

To j a k o  kdyby udělali s tarého  Hni- 
j i č k u  presidentem , anebo toho ku lha

v é h o  Ivana co slouží U T rnků  ofici- 
rem. Bože! to bude podívaná •— a po
slechnuti! Ona má také při tom zpí
vat. Ja  už slyším ten íeji jekot. Ta, 
když spustí  to — ale kdepak, to těch 
našich pa tnác t  podsvinčat co m ám e 
ve chlívku s mámou, to nedokážou. 
Ale ať si tam  dělá co Chce, ja ste jně 
na divadlo nepůjdu, půjdu až pak k 
mUzíce a úlohu vrátím. A Toník také  
musí úlohu v rá t i t  sice s ním vícekrát 
nemluvím, a ty Mařko, si tu  úlohu



sm a  se zračí  já sně  k l idný a spokoje- 
Rý žjvot  v rod inném  k ru h u ,  ukazuj í  
velké, volné a energické tahy  v písmě 
moderní ženy onu svobodu a sam osta
tnost, k te rá  panuje v dnešním žen
ském světě. Naše m atky  a babičky 
Psaly jemnými, něžnými tahy . naklo
něnými poněkud do prava, svědčhrmi 
0 převládání citů. C harakteris tickým i 
*naky moderního ženského písma isou 
kolmé, pevné tahv , ve kterých možno 
čisti nadvládu rozumu, činorodou vůli 
a sebevědomá

Grafologii, pěstovanou vážně a se 
svědomitou věcnost , nutno dne* pova- 
žovati za vědu. V Německu dokonce 
»e v poslední době žádá zřízení zvlá
štních stolic grafologio na universi 
Uch. Proto zaráží a  udivuje, že je 
leště spousta lidí, spatřujících něco 
nepřirozeného ve skutečnosti , že je 
možno ze zv láš tností  písma odkrýti 
Povahu člověka a p izna ti  s bezpečnou 
iistotou ieho duševní schopnosti, ehy- 
bv a přednosti, světlé i stinné s tránky 
ieho bytosti. Je  však jasné, že g r  fo- 
?ogii může vážně a důstojně pěsfova- 
ti ien vzdělaný, ?ralý člověk, který 
*ná především základní poimy chara- 
kterologie. Grafologické studium  vv- 
* a duje proniknutí psychických vztahů. 
Hle nemá nic společného s iasnovědec- 
kým zřeném. Dovede ii grafolog před 
m vídati, je to jeho zvláštní schopnost, 
Me na úsoěch grafolrgie.

Grafologie ie dnes všeobecně uzná
vaná věda a  vzdělaní grafologové ji 
Pěstují 8 neivětším  úspěchem. V dob
á c h  rukou se vždy osvědčila, takže 

můžeme bezpečně f role h rnu  ti na 
i fiií správnost. ,Vvběr.

Sandomierz — město 
budoucnosti.

(D o k o n č e n í  ze  s trá n k y  1.)  
které budou v y b u d o v á n y ,  spoji budou
cí do i ké p r ů m y s l o v é  s t ř e d is k o  s os*a-

taky  nenechávej, co ty  jseš nějaka 
děvečka, a rebo těch pár  slov to je 
nějaka úloha? Je  to na jednom lístku 
jenom , vždyť je to pro smích! Vrať 
ji a řekni Jarkovi ať to tak é  vrátí, 
cn tě  poslechne."

Pane učiteli! pane učteli! ... Vid - 
te. ja Vám to vždycky ř ikám , než se 
dáte  do n ě j a k é h o  „kusu" tak  se přijď
te  o rad it .  Počkejte, však Vy zase 
budete naříká t,  že t hle r  zdávaní 
ú oh je  stráŠně nevděčná práce, že 
člověk neví jak by se zachoval, hlav- 
Dě iak to udělat aby ty  divadí-lnt 
„hvězdy" byly sp o k o jn ý .  Ale vy  
holt. neum íte  číst ve hvězdách (leca 
ve „Hvězdě*) a ja se nabízet nebudu. 
A to jste  prosím slvšel ienom Marku 
« Milkou. A což pak, až dojde řada  
na tv druhé, to si tep rv  nebudete 
vědět rady, no ale a .. — a p r  č bych 
se nabízel? V*ak Vy sám příidete . A 
Počkejte až začnou „hvězdy" řeholi 
, hvězdáři,"  či jak  to mám řict; no 
zkrá tka  hvězdy mužského rodu to 
budete koukat- Počkejte až nřijde J*r- 
ka, p rašti  z úlohou na stu! a řekne,

Za nezčetné projevy soustrasti, za všecka krásná 
slova útěchy, kterými všichni chtěli zmírniti náš žal, 
jenž nás stihl úmrtím našeho drahého otce, dědečka, 
a tchána

V o j t ě c h a  K i i c h a
vzdáváme touto cestou u p ř í m n é  d í k y .

RODINA ZESNULÉHO.
Zdolbunov 15. února 1937 roku.

tními částm i země, bohatými na jiné 
suroviny. Kromě toho má býti Sando- 
mierz v budoucnosti velkým odbyti
š těm  jak pro zemědělské produkty z 
východn h* Polska, tak  i pro surovmy 
a poíovýrobky ze západních krajů . Ví- 
cepremiér Kw iatk  wski ovšem podo
týká  že k provedení tohoto g ^ a n t i c 
kého plánu bude zapotřebí n á k ?adu 
několika miliard. Již prvá e tapa, v 
níž bude upravena půda pro vytvoře
ní ve kého průmyslového centra, po- 
h ' t í  asi 3 miliardy zlotých. K uskuteč
nění tohoto plánu bude však zaootřeb* 
nejen ohromného kapitálu , nýbrž i 
velké obětavá stí celého ná r  da, a to 
podobného národn ho nadšení, s jakým 
se setkala výstavba námořního p řís ta 
vu v Gdyni a polského pobřeží.

Nový velkolepý plán na industria- 
lisáci Polska, k te rý  má zároveň po
zvednout! obrannou schopnost země, 
je již nyní v celém Polsku vítán s 
nadšenými pochvd&mi. PMny více? re 
miéra Kwiatkowského schvalu e bez 
výhrady i opnsire. Silný optimismus, 
jenž provádí všechny finanční a ho
spodářské p ány p. inž Kwiatkowské
ho. půs-b í nakažlivě na širokou veřej-

— „Pane učitel! já tu  úlohu, toho pi
tomého podomka, h rá t  rehudu! Proč 
tám h ’e Venca R ybářů  dostal domácí
ho pána? Kdo má k tomu lepši per 
sonu já  nebo on?" A to ještě  se Vám 
ho sotva podaří upokojit a už tady 
m áte  Poníka. — „Pane uč teli! já 
Vám tuh le  neeu tu  úlohu zpátky, vši
chni se mě směicu, že pro těch pér 
slov nemusím ani na jeviště chodit 
že to můžu ř ík a t  dole, ze sálu, a je 
to pravda. Když tam hle  Karel Hrádku, 
takovej šťoura, ma h rá t  toho eetmka, 
tak  ja nepotřebuju  .nic."

Pane učiteli! Já to f ikám , že Vy 
neum íte  rozdat úlohy ani vybra t  kus. 
To iá kdyhvch — ale ne, nebudu nic 
ř ík a t  Vy s te jně  nechcete mě posle
chnout, nle Vám čtenáři, Vám to r r  - 
zradím. A Vy pane učiteli dělejte n  
co chcete. A!e iá bych to udě'a1 ta k 
hle. Dopsal bvch panu Skružném u co 
děla ty  resel hry. srebo  některém u 
jinému p é ru  co r íš °  do d ívaď a, abv 
mě napsal r ě k r ý  kus pro — m noluli  
m áte  těch ženských , hvězd?" — Co? 
D°vět? D^b*e. A mužských? — Co?... 
Také devět? Ale to je báječné! Tedy

noet. P ro jek t na vytvoření velkého 
průmyslového střediska na území san- 
domierzského oltreeu je ť m  odvážněj
ší, že ten to  okres je s hoep déřského 
hlediska nyní v lastně pustinou. Stačí 
poznamenali, že v celé této velké čá
sti Poleká jscu dnes pfuze 3 cihelny, 
1 palírna lihu u několik malých pi’.

Rodičům.
Pam atují...
A oči na tu vzprm ínku mi zase vlh-

[nou,
jako onehdy — och, jak  již tomu

[dávno...
když v koši!ce spěchal jsem k lůžku

[rodičů
s naučenými na rtech slovy:
„Ač malý jsem " a n e j :
„Co mohl bych Vám darem dáti
za j i t ra  Roku nového?**
ó, pamatuji to dobře — v ž d yť  to bylo

[včera... 
To jen zlý osud za jednu noc 
převrá ti l  dvanáct listů v knize mého

[života.
Proč tedy nemohu učinit dnes,

aby mě napsal pěkný kus pro devět 
úloh dám ských a devět pánských. 
Podmínka — úlohy všechny ste jně  
d ouhé. Dalši in trukce. P rvn í jedná
ní se odehrává ve svatební síni práž- 
ské radnice, (cbčanský sňá tek  na scé
ně, pane, to by bylo něco!) kamž p rá 
vě vstupuie devět mladých párů (Co? 
— že devět párů je mnoho najednou?, 
že by to bylo m lo pravděpcdot né? 
Prosím  — iá jsem četl. že byl případ, 
kdy na pražské rádnici bylo oddáno 
třiadvacet pérů za jed iný  den!) Ne
věsty ve svatebním nádherném  úboru, 
s věnečky na hlavě, na krku a rukou 
šperky; dvě j fou  nastávající paní do
ktorové, (medicíny, ale ne ve te r inár-  
n f, to Bůh uchovej!) dvě maif se 8tá-  
ti ženami doktorů práv, jedna paní 
r  dovou, jedn» p ní inženýrové, dvě 
paní plukovníkové a jedna paní — 
no ale čim tu udělat? — no. to už 
podlp toho na co hy měla chuť... No 
a t rď d m h é  jednání; v tom může bý t 
svatební hoctina při k teré  ee tančí. 
Ale dámy se museif rozhodně nřevlék- 
nout do nových šatů. V tře t ím  jed 
nání ae jede na svatební cestu damy



co s dětsky vroucími slzemi 
a zastřeným  hlasem 
jsem dělal včera?
Proč mi daes se r tů  splývají 
f ráse  p r ízdné  a fádní:
„mnoho š těs t í  a požehnání..."
když celé mé srdce touží v rhnout se

[jim k nohám, 
žulíbat mozoly a zkřivené p rs ty  — 
Btigmat práce a odříkání... 
pro koho? — Jen pro mne!!!
A přec! — Má duše pronáší přání — 
ač re ty  hovoří j inak  — ; 
přání, ač ne tak  dětsky vroucí, 
přece stejně svatě 
a plné něhy, lásky, oddanosti...

•' - r. c-a.

Oznámení.
% Lucku.

Správa české matice školské v Re
publice Polské svolálá XIV. řádnou 
valnou hrom adu delegátů odboru, čle
nů výboru, dozorci rady, revisní kom i
se, čestných členů Matice a hostí, k te 
rá  se bude konati dne 7. března (v 
neděli) 1937. ve Zdolbunově v m ístno
stech matiční školy, ul. Ostrogska 34.

Začátek schůze o 10. hod-

P o ř a d  s c h ů z e :
1. zahájení schůze a volba před

sednictva,
2. qtení a schválení zápisu z XIII. 

valné nr. mady,
3. re fe rá t  h ávní správy o činnosti 

v roku minulém,
4. re fe rá t  Sdružení českých učitelů,
5. re fe rá t  dozorčí rady,
6. f inanční zpráva za rok 1936.,
7. re fe rá t  revisní komise a schvá

lení bilance za rok 1936.,
8 . předloha a schválení rozpočtu 

na rok 1987..

musí m ít i  pěkné cestovní úbory, hez
ké, módní klobouky, dámské kabelky 
a t. d... A teď č tv r tě  jednání —- hrp, 
ale co napsat vě Č tvrtém  jednání? No 
to už pane spisovateli napište co 
chcete — třeba, že už to je někde na 
jihu ve š v e d s k u — dámy mají lehké  
vzdušné obleky — či có?... co? — že 
Švédsko neni na jihu? Nu tak  napište 
t řeba  Sibiř nebo nějakou jincu Tram- 
tar i i ,  ale néžapoměňoút na ten létni 
nový oblek. Tak! Tó by bylo z vě tší
ho všecko... A teď  pane učiteli (ne
zapomeňte poděkovat autorovi a mně 
— pěkně rozepište ú ?ohy, zasm ějte se, 
ale tak  h«zký od srdce, od plic, a 
řekněte, „ Já  si z těch t r a m p o t  a ne
příjemnosti "s rozdáváním úloh dělám 
toíík jakb z loňského sněhu. Slečny 
bud u míti úlohy jedna radost, a páni? 
Ty potáhnou za nimi až, a ž . .  Jsem 
jist, že žádný ú ohu nevrátí! — Tak 
a teď  vemte úlohy a pěkně je rozdej
te. A budete vidět, že žádná nepřijde 
zpátky. A pojde to! To by, he rgo f, 
v tom býl čert, aby to neáio!...

   m mB  „ -------

9. projekt činnosti pro rok přítomný.
10 . volba členů hlavní správy, výbo

ru, dozorčí rady a revisní komise na 
místa ustupujících dle §§ 19., 21. a 
27. stanov. Matice.

11. běžné zprávy z odborů a
12 . volné návrhy.

Správa české matice školské 
v Polsku.

Učitelská konference a válná schů
ze Sdružení učitelů s tá tn ích  a scukro- 
mných škol bude se konati v sobotu |
6 . březná t. r. ve Zdolbunově v m í
stnostech české školy o 9. hod. ranní.

P rogram  konference:
1. Zahájení. 2. Čtení protokolu z 

minulé konference. 3. Hodina češtiny 
ve 4 třídě. 4. R e f e r á t .  5. Diskuse 6 . 
Volné návrhy .

P rogram  valné schůze:
1. Zahájení. 2. Volba předsedy a 

zapisovatelé v. h. 3, Čtení protokolu z 
minulé schůze. 4. Zpráva předsednic
tva za minulý rok. 5. Zpráva revisní 
komise. 6 . Plán práce na příští rok.
7. Změna 10 bodu stanov. 8 . Volné 
návrhy .

Z II inska.
Česká tělocvičná jednota  „Sokol" 

v Illinsku pořádá dne 28. února t. r. 
tělocvičnou akademii v sále p. Anto
nína červinky. Začátek o 19. hcd 
K h )jné návštěvě prosí

Výbor.

Z Újezdcu.
Kroužek d ivsdflm ch ochotníku v 

Újezdcích-Č. sehra je  dne 28. února 
t. r. v sále p. Marka v Újezdcích ' i- 
vadelní hru  , V poute?h" obraz ze ži
vota volyňských Č^chů o pěti jedná
ních se zpěvy od Karla Plamínka. O 
hojnou návštěvu prosí

Pořadatelský Výbor.

Z Mírohoště.
Česká tělocvičná jednota  „Sokol" 

v Mírohošti pořádá dne 7.—III. t r. 
„velký m aškarn í  ples". Začátek v 20 
hod. Vstupné: pán — 1.50 Z*. dámy 
a masky 1.-— Z1. Nejlepšf 2 masky 
obdrží ceny! K návštěvě zve

Výbor.

D o p i s y .
Za Vojtěchem J. K lichém.

Ve Zdolbunově 12.11. 19S7. klidně 
a tiše ve věku 80 let zemřel hodný 
k ra jan  Vojtěch J iř í  Klich. Rvi rodák 
z Bavorova u Vodňan v Čechách, od

Jak  oznamuje „Gazeta Polska*, 
V neje li  dne 21. t. m. o 17.30 hod. 
plk. Adam Koc přečte před mi rofd- 
nem Polského Radia programovou de-

kud v mladém vě u s rodiči rozlou
čil se s bo b m  v srdci s rodným 
krajem  jižních Čech s touhou za lep- 
š m životem. Neklidné mládí mělo ne
přímý vliv na častě jší  stěhování v do
bě pozdější, až trvale  se usadil ve 
Zdolbunově, kde ztrávil polovici svého 
krásného života.

Poslední dobou již nezúčastnil se 
aktivně veřejného života, ale široká 
účast spolukrajanů při pohřbu ukáza
la, jak  byl oblíben a jeho zásluh že 
se nezapomíná. Nelítostná žatva urva- 
la opět jednu rato les t,  jež byla dlouho 
úzce spiata s veřejným a národním 
životem nhší m enšiny. Do své sm rt i  
zůstal tím  skromným, nenáročným, t i 
chým a uvědomělým Čechem, ač v ži
votě zajímal význačné postavení jako 
b u rm is tr  města Zdolbunova v době 
předválečné i neivětších světových o t
řesů. V krajan  kém životě zaujímá po
stavení s často projevovanou naorosto 
důvěrou a úctou. Do života veřejného 
v tupuje v začátc ch soustředí vání ná
rodních sil a vedla jej jednotnost a 
síla odhodlané menšiny pro rozkvět 
české větve.

Dnes projevujeme zemřelému km e
tu  úctu a vděk a zaslouží si našeho 
uznání, že svoje povinnosti národní a 
vlastenecké konal čestně a poctivě až 
do konce s< ého života.

Odešel, aniž by se vrátil. L itu jem e 
jej jako dobrého krajana, který svůj 

i úkol v životě vykonal.
C h la d n á  z e m ě  n en í  T v o j í  rodn ou

hroudou, ale t  u, na k teré  jsi pracoval 
a zí kal zásluh.

S tebou dnes už splývá a dává Ti 
Klidný odpočinek.

J. K c s e k .

Ze Straklova.
Dne 14.11. t r. v sále p. V. Vesé- 

ho zábavním odborem tě;oc. jednoty 
„Sokol*4 a č eny hasičského sbcru byl 
uspořádán večírek s b hatým  a pestrým 
pr gram em , k terý  režišlroval s ta ro s ta  
místní jednoty br. Josef Suchý. Po
jednotlivých výstupech účinkujících 
vždy následoval tance. Obecenstvo c- 
pravdu pěkně se bavilo, čas utíkal 
velmi rychle, - zábava bylá pozbavena 
té časté jednotrávnosti jaké jes t  k po
zorování pří obyčejných tarcovačkách. 
Uskutečnění takové zábavy s kuple- 
ty, jednoaktovkami, sólovými výstupy 
a proslovy doporučuje se, poněvadž 
tak  sestaveným  programem zábava 
nabírá úplně jiný  ráz; díky odpověd- 
nému program u obecenstvo zůstává 
nanejvýš u s p o k o je n o  průběhem večír
ku a zábavy, baví se nenuceně a ve
selé, z a p o m ín a j e  asprň  jednou v roce 
na životní t ram po ty .

klaraci, k terá má stanovití podstatu  
konsolidace všech lvů?čich sil polské
ho národa — dle myšlenky4vyjádřené 
v řeči m aršá la  Šmiglego-Rydza dne 
24. května 1936 roku.

K r o n i k a
Deklarace p ’k. Adam a Koca.



Uk, že i členové fedmi vedlejších cr- 
ganisací nebudou již trpěni ve spollu - 
vých službách. — Kromě ti ho jíž dvě 
kantonální rady se usnesly, aby kcmu- 
nistická a trana  byla rozpuštěna.

Ěeč plk. A. Koca bude transmitová-1 
na všemi rozh lasovým i stanicemi Pol 
8k<?ho Radia. I

Generál Goring přijel do Varšavy, j

16.11. t. r. při el do Varšavy ně
mecký m in is te rský  předseda Goring, 
který jes t  pozván k presidentským  ho 
nům v bělověžských losích. Je s t  do
provázen s tá tn ím  podtajemníkem Kor- 
herem a dvěma pob čníliy. Dne 26. ú- 
nora přijede na hon též předseda 
gdaňského senátu.

B aldwin  po korunovaci  u rč i tě  
ods toupí .

Podle in fo rmac í  p i l i t i ck ého  zpr av o
daje  l is tu „M or n in g p o s t "  se Baldwin 
nyní  rozhodl  i e  ods toupí  hned v k v ě t 
nu po korunovačních s lavnostech,  a 
nikoliv,  jak se tvrdilo,  až po ukončení  
parlam entn ího  zasedání  nebo snad  i 
pozděii .  Baldwinovo ods oupení  bude 
m í t  za nás ledek další  velké změny ve 
složení  b r i t ské  v lády.

Cham ber la inovo  „chceš-li  m ' r ,
připravuj válku*4.

Kancléř pokladu Neviile Chamber- 
lain předložil v dolní sněmovně f i 
nanční resoluci o pů čce na obranu 
s tá tu . K v á d n  mu návrhu Chamber- 
lain m. i. přioomně!, že částka 1500 
milionů libar, k erou jsou odhadována 
vydání na program angli kédo zbro
jení v příštích pér i letech, nesmí býti 
povahována za závěrečnou ani za ne
změnitelnou, a upozfrnil, že by neby
lo ve veřejném zá m u.kdvbv  se tvoři
la teo r ie ,  s  k ý m  b u d e  Anglie válčit 
nebo kdo bude v případě války jejím 
s p o je n c e m .  Program  vlády není namí

řen proti žádné mocnosti, iest v?ak 
její povinností, i by navrhla  postup, 
k terý  považuje za naprosto nu tný  pro 
bezpečnost Velké Britanie a pro u- 
skutečňování britské politiky. Je to 
opatření pro zachování m?ru. Celému 
světu e dnes známo, že britská říše 
up ’a!movaía, up latňuje  a bur*e u p řat- 
ňovat všechen svůj v iv pro zachování 
míru, m ru jak pro V e!kou Britanii  
tak  i pro os ta tn í  ní rody. Provedení 
tohoto program u jest životní otázkou 
pro br tskou bezpečnost i velikým či
nitelem pro bezpečnost druhých ná ro 
dů Mír, politické uklidnění a odzbro
jení to is u cíle britské politiky. Ví
me že na tyto úkoly nestačím e sami, 
víme však také, že na ’ezneme také 
jiné národy, jejichž názory jsou stejné 
a v je ichž spo’ečnosti rádi budeme 
hledali plodnější a zdravější řešení.

Situace u Madridu.
P resident „ Jun ty  obrany Madridu", 

generál Miaia, zaslsl vládě do Valencie 
výzvu tohoto znění: „ Je  třeba  nepro
dleně vyhlásiti m bilisaci všech mužů, 
schopných nosili zbraň, jinak vše bu
de ztraceno!"

V M d idu bylo vedení „Internacio
nálních b rigád" svěřeno po sesazeném 
g e n e r á lo v i  Kléberovi německému gene
rálovi H inzovi. k terý  pro své kr mu 
nistické smvšlení uprchl z Hitlerova 
Němerka. Z Madridu bylo evakuováno 
přes 600.000 obyvatel, avšak milion 
jich v něm stále ještě  zůstává.

Švýcarsko proti kom unistům.
švýcarpká spolkoví rada  rozš řila 

rozhodnutí z 2 prr since 1932 o v lou
čení komunistů ze spolkových úřadů

Rakouská fašis tická  s tra n a  rozpuštěna,
„W iener Zeitung" uveřejňuje  výnos 

policejního řed ite :ství ve Vídni, jímž 
se rozpouští rakouská fašistická s t r a 
na. Jde o obyčejné malé sdružení, jež 
mělo sídlo ve Vídni a nehrálo žádnou 
po! tickou úiehu.

Nový zástupce Společnosti národů 
v Gdaňsku byl jmenován.

Je  jím p ro frs r r  Karel B urckhard t,  
člen Nezinárodn ho výboru červeného 
kříže, na dobu t ř í  let.

S é f  G P U  Jagoda zatčen,
Bývalý velitel GPU. Jagoda byl 

zatčen. J e s t  obviněn ze spoluúčásti na 
proti revoluční spiknutí a ze zrady 
proti Stalinovi. Poslední zprávy tu to  
zprávu vyvracejí.

H ebrejský  list , H abaker *, vychá
zející v Jerusalem ě, uveřejňuje do
mnělé ta jné  m em orandum  emira 
AbduTaha z Transj rdř nska, určené 
britském u vysokému komisaři v Pale- 
s tiné, v němž va:u;'e před novými 
nepokoji Arabů, žádá, aby byl jm eno
ván panrvnífcf m v Palestině v Tran- 
s jordání. Emirovo memorndum, které 
bylo cdevzd no vyíokémn k ím isaři  
před jfh  ' od :e*dem do Anglie, u jišťu
je, že je ru?a’emský m ufti  se pokouší 
získat tran^jordám-ké Beduíny a s tou
pence arabského hnu tí  k nastolení

T rans jo rdánský  em ir  Abdullah 
chce být palestinským  králem.

144.
h ra b ě ,  pozoruje, jak A rtu r  s tř ídavě bledne a 
se červená. „Nedá se t i  odbýti cestou?"

„Prosil bych tě, abys šel se mnou do 
své kanceláře."

„Pojďme tedy,44 prs vil h rabě  krátce  a 
sešed se schodů, zamířil ke své kanceláři, 
k terou měl v přízemí. Oba vešli, A r tu r  za
vřel dvojité dveře a potom ?e svěšenou h la 
vou přiblDil se k psacímu stolku, u něhož 
s trýc  u s e d .

„Nu t a k ,  posaď se a pov dej," pobízel 
ho h rabě . „Jsi něiak rozrušený, něco nemilé
ho se osi s ta lo .  Prohrá ls  něco? Máš nějakou 
nemilou aféru? Jen s tím  ven.*'

Ano, stalo se něco, co mi snad budeš 
zazlívati, ale nemohu si jinak pom: ci," začal 
A rtu r ,  dodávaje si zmužilosti, „U tíkám  se k 
tobě o rom  c a snažně tě prosím, abys mě
neopouštěl."

„K čemu tolik řečí,** usm ál se hrabě 
laskavě. „Víš, že mám pro vše porozumění a 
že není dobře, aby Elis o všem věděla."

„Děku i íi za dobrá slova, znám tě, a 
proto také  jsem se na tebe obrátil. Nevezmu 
si Alici."

„Cože? Ty chceš zrušit zasnoubení s 
Rotbornovou? To je arci velmi zvláštní novi
na. Něco se ti na ní znelíbilo? D o v ě d ě l  ses 
něco na ni?" Položil doutník a zbystřiv  svou

141.
se Miladě, uvědomil si také závazky, k teré 
přejal. A na tyto závazky vzpomínal nyní v 
nočním tichu.

Byl majitelem Ředhoře, k terá  měla s lu
šnou cenu. Ale na s ta tk u  vázl dosti značný 
ď uh . Netížil ho proto, poněvadž byl více v 
Červené, než ve vlastním  domově a poněvadž 
s trýcova tobolka se o jeho potřeby s ta ra la . 
Zatvrdí-li se teta , musí si za říd it  domácnost 
z vlasního výtěžku svého panství, k te iý  je 
skrovný. Arci Milada není přepychu zvyklá, 
on však nechce, aby s ním strádala . Zatoužil 
tedy v duchu, aby u tety  dobře pochodil. 
Kdybv znala MiDdu, jako zná ji on. dojista  
by si ji zamilovala, ale teta , jež má hořkost 
proti jejímu otci, bude předpo até . Musí tedy 
získat strýce, aby byl prostředníkem  a strýc  
mu pomoci neodepře, toho si byl j ist.  A ja k 
mile bude s trýc  získán, bude získáno všechno.

Veseleji popošel, ale za chvíli se zase 
zasmušil. Což když se m arně těší, co potom? 
Eh, pomyslil si po chvíli rozmrzele, sám se- 
be káraje, že se takovými zbytečnostmi před
časně trápí, v š a k  nějak živi budeme a co nám 
bude scházeti na m ajetku, doplní naše spoko
jenost. Milada má vzácnou povahu, ničeho se 
neleká, ji nevábí t itu l,  ale jde prostě za h la 
sem svého spdce, jež spokojeno bude, když ji 
bude míti rád. A on ji bude míti vždy rád,



rad iká lně  nacionalistického režimu. 
Abdullah apsluje na Ang ii, aby od- 
m ěhiia  jeho věrnost, neboť on přir.esl 
velikou oběť, když se na p ání m ini
s tra  Cecila zřekl kd.vsi nároků na 
irácký trůn  ve prospěch svého b ra t ra  
Fa jsa la . Nesplněn zůstal také slib 
Lawrencův, že Sýrie d )s tane  v las tn í
ho panovníka. Nyní je čas, aby Ang- 
lie splni?a všecky své sliby. Abdullah 
žádá ješ tě  f inanční pomoc á p moc 
vojenskou proti p ř ípadném u povstání 
Béduinů.

Různé zprávy.
V příštích  letech ubude v Evropě 

sňatků .
• Číslo, jež  označuje počet m vých  

manželství, nezávisí jenom na počtu 
lidí m anželství chtivých, ale také  na 
počtu takových, kteří manželství 
schopni jsou. Tak v pohledních létech 
byh> patrno ve všech evropských ze
mích přibývání jjočtii sňatků . Aíe v 
příš tích  letech proti tomu musíme 
očekávat,, žo počet sňa tků  se zmenší, 
protože nebude vhodných lidí v dů
sledku zmenšení narození v letech 
vá ečných.

Laviná zničila japonské městečko.
Na horiké  městečko Mori ko v 

pr ivincii Jwat.e-se sesula oh r  tn< á la, 
vina a pohřbila pod masami sněhu 
dvacet b.udov, v nichž zahym ťo osrm 
desát ijdí. Poněvadž mezi > řícenými 
budovami byly dvě školy* jsou bavy, 
že většina ze zabitých jsou děti; -Ka
ta s t ro f  i přerušila  všecko spojení s 
nU steč‘(em.

Proč nenosí arabové košile.
Znalci a rabských  poměríi a a ra b 

ské h istorie  mají pozoruhodné vysvět
lení pro tradicionelní oblékaní Arabů, 
k teř í  nenosí pod svým oblekem nikdy 
košili. Dokud ješ tě  byli Arabové ve 
Španělsku, nosili košile, ste jně jako 
Evropané. Během osvobozovacích bo ů 
od arabského p ráš iv í  ob ehia královna 
Isabella Kastilská Gran du a učinila 
příslib, že si neoblékne dř ve novcu 

; košili, dokud bude Grenada v moci 
Španělů. Po těžkém obléhán! město 
padlo. Posádce, udatně se bránící, byl 
dovolen voíný odchod. Vůdce Arabů 
ve Španělsku se však dověděl o pří
saze královny a učinil proto také p ř í
sahu: žádný Arab nesmí obléci dříve 
košili, dokud nebude Granada zase 
v rukou Arabů. Po složenk přísahy 
odložili všichni Arabové košile. Od-té 
dobv uplynulo 506, let. Grenada jest 
však stále  ještě  španělská a Arabové 
proto stéle ještě  nenosí košile ..

Hospodářský zpravodaj.
Situační zpráva ehmelařská. 

(sestavil mg. J. K ašpárek) .
Světová Sklizeň chmele dosádla v 

r. 1936 výše 1,157.000 cel. centů á 
50 kg. a bylá nrbti skli mi 1935 o
100.000 c. c. či 8 procV nižší. N^jý-ětší 
sklizeň měla 'Á ňg lí^ '’f256 00tí; c. c.), 
kdežtj  př d oni byly na prvním místě 
Spojené s tá ty  s-ěvěrotměřícké. Česko
slovensko se svojí sklizni 250.000 ci c., 
c >ž represen tu je  23 pr c. světové 
sklizně, řadí Se loni na drudé místo,

kdežto v roce 1935 bylo na č tv r tém  
přicházejíc za USA, Anglií a N ěm ec
kém Větší sklizeň než v roce 19H5 
měly loni Československo a to o
97.000 c. c. či 63^proc., p*k Polsko o
18. proc. a Anglie sk  idila o 4*000 c. c. 
více než v r. 1935. Menší sklizen měly 
USA, u k terých  úbytek v důsleokU 
zmenšené plochy a . š p t n ý c h  vegetač
ních poměrů činí 158 000 či 42 proc., 
dále Francie  kde sk izeno 33.000 c. c. 
proti 43.000 c. c. v r. 1985, v Ju g o 
slávii, kde sklizeň je o 10.000 c c 
menši a v Belgii o 40 proc. nižší. V 
Německu byla loni také  sklizen o
5.5' proc. nižší.

Zásoby chmele. V důsledku menši 
sklizně a větší spotřeby chmele v t  SA 
byt odbyt chmele 1936 velmi rychly. 
Mimo to nízké ceny chmele byly pro 
piv vary na celém světé podnětem k 
zvýšeným nákupům. Počátkem listo
padu m. r. přelo již z prvé ruky  85 
proc. světové sklizně chmele, kdežto 
předtím  bylo prodáno teprve 68 oroc. 
světové sklizně. V prvé polovině února 
odhaduií se zásobv nepředaného chme
le ročníku 1936 na 65.000 c c. coz 
není ani 6 proc. svatové skliině. Loň
ského roku v tuto d tm byio neprodá
no z běžné s k le n ě  2Í1.C00 c. c. cíli 
16 1/2 proc., z čehí ž -u  koro polovina 
připadala  ňa * U S A .  Z letošních vy
kázaných zásob připadalo 12.000 c. e, 
na ČSR, na Německo 4 000 c. c , na 
Pí 1 ko 2 000 c. c.. na J u g o s lá v i i
2.000 c. c„ na Anglii 15.000 c. c.. na 
USA 28.000 c. e. a zbvtek na osta tn í 
chrne’ařské s tá ty . Záso{)y s tarš ích  roč
níků vyima USA jsnui nepatrné. n

Plocha osázená chmelem činila v 
r. 1928 81.000 ha. V následujích letech

142.
Teta již byla přítomna a uvítala  ho mdiým 
úsměvem. Včerejší únava prý ji velmi vysíli
la naříkala si synovci, hlava ji bol] a snad 
dnes ani , ven nevyjde. Roztržitě ji poslr uchal, 
nesouvisle prohodil několik slov útěchy a 
stále čekal; brzo-li se s trýc  dostaví. Sotva 
vstoupil, cítil úlevu. S trýc byl ve výborné 
náladě a podařilo se mu také  hraběnku poně
kud rozvesel i ti.

.. „Jaký* plán m áš na dnešní den?" ptal 
se A rtu ra , když po odbyté snídani si zapálil 
doutník a vstal.

„Nevím ješ tě ;  co budu dělati. Máš ně
jaké zam ěstnáni?"

: „Chci se podívat do m lékárny. Nem áš-li 
co, dělati, pojď se mnou."

. A r tu r  ochotně vstal a vycházel se s t r ý 
cem. Bojoval sám se-Bebou, m á - i  hned začífci. 
Obavy podrážely jeho odho dláni a rozčilení 
se ho zmocňovalo, Když již s trýc  sestupoval 
se schodů, vzmužil se. ■

„ P r  miň, s trýčku , rád bých s tebou 6 
něčem důležitém hovořil,4‘ ozval se náhle.

„Co se s ta lo?", tázal se strýc, zkoumavě 
se nřiň podívav a zastaviv se ./„Po třebu ješ  pe
něz?" • -

„To ne, něco jiného. Mohl bys mi ho
dinku věnovat?" . .

„Je-li tp takv.důlfžité, proč ne," řekl

; : í (  " .- h
143.

protože je7 ženou, k terá  okouzluje ne na oka
mžik, a e navždy.

Tedy napřed rozmluva se strýcem  a po
tom to osta tn í,  řekl si, když došel k zámku 
a •touto myšlenko odhazoval všechny obavy. 
B rána  byla zavřena, klíč od ní neměl a m u
sil zazvonit! na vrátného, k terý  se divil, když 
ho viděl vfcupovati. Netušil, že m la d ý  baron 
je* ještě  venku a nestalo Be ještě, aby tak  
dlouho do noci byl mimo domov.

A r tu r  jako by neviděl jeho údivu, prošel
’ kolem něho a s o t v a  vešel do své ložnice,

ihned ulehl. Neusnul dlouho, v z p o m ín a j e ,  jali', 
a s i ' t a k é  Milada vzpomíná. Snad neuplyne 
dlouhá doba a nebudou tak  o d fučen i ,  budou 
spolu usínat a spolu t ráv i t  dlouhé večery v 

' šepotu a smíchu.
' Když. se ráno probudil, celý yqereiší den 
Se vyhoupl před jeh<> zraky a jaksi sTřížiUěji 
si vše opakoval. Jeho láska a touha po Mi
ladě nedch&bla, ale jeho názor na úprovení
potřebných fo rm alit  byl j iný . Tetipa p ř e d 
s t a v a  se hrozivě před ním zvedala a neměl 
již té odvahy jakc  večer. S tím větš* důvě
rou upínal svou mysl ku strýci a rozhodl se
vykonat, co zamýšlel. Promluví se strýcem 
hned, než odejde do kanceláře a s trýc  ho ne- 

L * o£USt\ *:
*' Oblékl se chvatně a sešel ke snídani.



cbrnelařské nadprodukce byla plocha | 
ornezena o 48 proc. na 42.000 ha v r. j 
-^32, kdy nastavá přelom v situaci 
chmelařské. Zrušení prohibice alkoho
lových nápojů v Americe, jakož i 
l e p š e n é  ceny chmele působily, že se 
Plocha od r. 1932 počala svyšovati. 
V roce 1933 bylo již 49.000 ha chmel
nic na celém světě a rok na to 24.000 
ha. Od r. 1934 se již plocha c h m e ln á  
jen  pozvolna zvyšovala a v r . 19-5 
dosáhla 55 500 ha. V roce 1936 světová 
plocha chmelnic klesla o 1.500 ha na
54.000 ha, v důsledku omezení r  zsahu 
plochy chmelné v USA, kde bylo zruše
no skoro 3.000 ha. Československo, 
Německo a Anglie mají plochu chmel- 
nou a to buď přímo nebo nepřímo 
zákonem regulovánu.

Spotřeba chmele je v prvé řadě 
závislá na vývod výrobu piva. Tato 
výroba piva dos hla v r. 1929 své 
nej větší výše 204 mil. hl. Od té doby 
v důsledku hospodářské krise klesla 
až o 22.7 proc. na 157.7 m i1, hl. v 
r. 1932. Od toho roku se světová vý
roba piva zlepšuje a dosahuje v roku 
1936 202 mii. hl., čili z 98 proc. d - 
r-ahuje výrobní s tav  % r . 19z9. Ovšem 
největší vliv na tento  vzrůst výroby 
mělo zrušení prohibice v USA, kde 
před jejím zrušen m se vyrobilo 25 mil. 
hl., kdežto loňského raku dosáhla tam 
ní výroba neočekávané výše 62 mil. hl. 
piva. Podotýká ne. že před vólkru se 
tam  spotřebcvslo 76 mil. hl. ročně. 
Za rok 1936 činil p ř írůstek  v tomto 
s tá tě  9 mil. hl piva. Vyloučíme-li USA

ze světové výroby, vidíme, že ostatní 
s tá ty  ještě  zdaleka nedosáhly stav z 
r . 1929. Bez USA bylo v roce 1929 u- 
vařeno 179 mií. hl, kdežto v roce 1936 
výroba dosáhia 139 mil. hl, či teprve 
78 proc. výrobního stavu z r. 1929. 
Z m im 'am erických  s tá tů  dosáhla ne 
většího zFpšen í ve výrobě piva pa trné 
ho od r. 1933 Anglie s Irskem, pak 
Německo, k teré  v r. 1936 dosahuje 
40 mil. hl. Ve Francii začal úbytek 
výroby piva až v r. 1934 a trvá ještě  
nyní (v roce 1936 as o 6 proc. menší 
výroba proti r. 1935), kdežto v Belgii 
byla poprvé v roce 1936 zaznamei áns 
již větší výroba piva. Vzestup spo
třeby piva zaznamenávají dále Kanada 
a Austrálie . Menší výstav o 1/2 proč. 
proti r. 1935 zaznamenává Českoslo
vensko, ale i v tomto s tá tě  lze oč* ká- 
vat oživení odbytu piva v důsledku 
zlepšení všeobecných hospodářských 
poměrů.

Spotřeba chmele v roce 1936 je od
hadována na 1,250.000 cel. centů  a je 
proii sklizni cbme e v min. roce o
90.000 centů výšší. V roce 1929 byla 
spotřeba chmele odhadnuta n a l  307.000 
c. c., takže tato  výše je již v r. 1936 
z 95 proc. dosažena. Ne větší spotřebu 
chmele vykazují samozřejmě USA a 
to 400.000 cel. centů (pcčitáme-ii po
užití i pro účely mimooivovarské). 
Zvýšená spotřeba chmele a menší 
sklizeň tohoto s tá tu  měly za následek 
mimořádné dovozy chmele v r. 1936. 
Československo tam  loni dovezlo 31.500 
e. c. za 30 mil. Kč. V Anglii je spo

t řeba  chmele cdhadovára  na 272 000 
c. c. proti loňským 265.000 c. c.. 
V Německu dosáh/ie spotřeba skoro
200.000 c. c.

Světová osázená plocha ;e proti 
s tavu  z r. 1929 dosažena v r. 1936 
z 68 proc a lze považovat její výši 
za stab ilisovaneu  s m ens m i  vj kyvy 
nahoru  nebo dolů a za úm ěrnou sv ě 
tové spotřebě chmele. Světové sklizně 
chmele jsbu kolísavé podle výnosu, 
k te rý  loňského roku hyl o něco pod 
prům ěr. Ve světové výrobě piva a  
spotřebě chmele, k teré  se blíží s tavu  
z r. 1929, lze očekávat další zlepšení, 
jehož rozsah bude závislý od zlepšová
ní celkové hospodářské s ituace  jed 
notlivých s tá tů .
Ze studijn ího oddělení českého odboru 

Jedno ty  chmelařské v žatci.

CENY OBILÍ.
Záznam 17 II. soukromého obchodu- 

zač kupuje.
žito zl. 2100 za 100 kg
Pšenice „ 26.60 „
Ječmen „ 23.00 „
Oves „ 18.50 „
Hrečka „ .— „
Proso „
Řepák „ 45.50 „
Hrách „ 20.— „
Fasole „ 30.00 „
Mák „ 88.00
Jetel „100.00

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu.

N á s l é d k e l  l i k v i d a c e s kladu —v y p r o dávámell
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNO U CENU

R u d o l f J o z e f a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVě , ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



Všichni kupujeme u f irm y  6. V U 6 M E J S T E R , ul. 3. Maje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejste r  
své komisní sklady a jmenovitě:
1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schuíz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: p látna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za metr.
Mimo toho na skladě G. V u g  m e j  s t r  a je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fa^on, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběěích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  i  e j n i ž & í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo - Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máje 149.

dodá Vá m levně a na výhodných podm ínkách :

S e c í  s t r o j e  Ž a c í  s t r o j e
lžičkové „UNIKUM " 14 řádkové a jiné; obilní a travní v o l e j o v é  l á z n í ,

trybkové „PA TRIA "; kombinované „ÍM PERATOR"
obdržené přímo od světoznámých továren

Melichar— Umrath
BRANDÝS n./Labem.

Československo.

Ceny a veškeré informace na požádání. — 

Ze skladu v Rovně pokud zásoba s tač í:

Hospodářské nářadí a stroje: Součástky k žacím strojům:
Píuhy, kultivátory , čisticí m lýnky 

a t r ie ry , pařáky , mlátičky.
MELICHAR — UMRATH, MAC - KORMICK, 

W ESTERAS, DEERYNC, MASSEY - HARRIS 
a jiným.

H n o j i v á  u m ě l á  v ý r o b y :
Kainil a sůl draselná — SPÓLKI AK CY JN EJ EKSPL. SOLI POTAŠ., LWÓW, PLAC S M O L S K I  5.
Superfosfat — ZJEDNOCZ FABR. SUPERFOSFATOW . W POLSCE, YVARSZAWA, UL. KREDYTOWA 4. 
Hnojivá dusíkatá — ZJEDNOCZ FABR. ZWI^ZKÓW AZOTOW. W MOŠCICACH i w Chorzowie.

S e m e n a :
burákové, vojtěšky, m rkve krm né a jiné.

Upozorňujeme,
zvláště na naše nízké ceny a p rvotř ídn í jakos t  zboží, k teré  dodáváme na objednávky přímo na adresy

odběra telů  aneb vydávám e pokud zásoba stačí ze sk ladu : 
v R o v n ě ,  ul. 3. M aja 149, telefon Nr. 533, K v a s i 1 o v u p. V. červenky . V o 1 k o v u p VI. Mráčka-

Z d o l b u n o v  u p. Ja r .  O tm ara  i V. Kloučka.

Inserujte u nás!!!

Celé Volyni jsou známa 

nejčhútnějš í  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V . Z  t i  M  A  N  A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znamenitý mok.


